de la qual cosa haje primerament apparer per sumària informació, e si lo contrari era
fet que no tengue ne valegue, ans sie hagut e punit axí com a fet per persona privada.
Capítol de Cort del Rey Martí, capítol XVI.

3. E lo dit Portantveus de Governador general o qualsevulle altre regent lo dit
offici [no] pot fer regir aquell per altri ne constituir lochtinent, ells stants dins lo 10

Principat de Cathalunya. Pere terç en la Cort de Muntsó, capítol XXXVI.
4. E és tengut de jurar de servar les Constitucions e privilegis atorgats a quisvulle.

Jachme segon en la Cort de Gerona, capítol XX. E Ferrando en la Cort de Barchinona,
capítol VIIII.

19. 23r/ DE OFFICI DE JUTGE DE CORT 15

1. Los jutges de Cort del senyor Rey no deuen prendre nagun salari o servey de
sentències o de relacions o de regonéxer processo<r>s de causes principals, e si
contrafan no puxen usar de offici de jutjar. Pere segon en la Cort de Barchinona,
capítol XVIII. E Alfons terç en la Cort de Muntblanch, [capítol] XXIII.

2. E d’açò són tenguts prestar sagrament en mans del senyor Rey. Jachme segon 20

en la Cort de Gerona, capítol XV.

1  asessor A2 : asessors A1   3  drets] Ferrando en la Cort de Barcelona capítol VIII in margine
adiec. A2  7  e punit A2 : epeni A1
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3. Qui contrafecerit tenetur restituere salarium in duplum, et ulterius non potest
esse iudex Curie dicti domini Regis. Iacobus secundus in tercia Curia Barchinone,
capitulo X.

4. Quinimo eciam iurisperiti seu layci milites seu alii qui de consilio uel de domo
domini Regis uel iudices siue auditores Curie Regis existunt uel sequuntur dictam5

Curiam, siue recipiant quitacionem siue non, pro recognoscendis processibus, pro
relacionibus seu prouisionibus iudicaturis seu cognicionibus de causis principalibus ac
pro inquisicionibus in regia Curia seu Audiencia fiendis ac terminandis, nullum
salarium, donum, seruicium siue munus aliquod possint recipere uel habere,
ordinacione domus in contrarium facta quacumque reuocata; et qui contrafecerit sit10
ipso iure et facto infamis, et officio iudicandi et patrocinandi et a dicta Curia ipso facto
perpetuo priuatus. Et nichilominus ipsa iudicia seu processus pro quibus aliqua data
fuerint et recepta quo ad dantes sint irriti et inanes. Petrus tercius in Curia Montissoni,
capitulo VI.

20. DE OFFICIO VICARII ET BAIVLI ET ALIORVM TRIENNALIVM15

1. Vicarie debent esse distincte, ita quod unum castrum seu locus cum suis
terminis non sit nisi de una uicaria, de illa uidelicet in qua est situatum caput ipsius
castri. Petrus secundus in Curia Barchinone, capitulo LI. Iacobus secundus in prima
Curia Barchinone, capitulo XXXI; et in Curia Gerunde, capitulo III. Petrus tercius in
Curia Montissoni, capitulo XXX.20